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ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROM¬NIA
CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROM¬NIA

H O T √ R ¬ R E

pentru modificarea formularelor de raport anual prev„zute Ón Normele privind procedurile

de control al calit„˛ii auditului financiar, aprobate prin Hot„r‚rea Consiliului 

Camerei Auditorilor Financiari din Rom‚nia nr. 11/2001

Œn temeiul prevederilor art. 26 alin. (2) din Regulamentul de organizare ∫i func˛ionare a Camerei Auditorilor
Financiari din Rom‚nia, aprobat prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 983/2004, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 634 din 13 iulie 2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din Rom‚nia, Óntrunit Ón ∫edin˛a din 14 decembrie 2006, h o t „ r „ ∫ t e:

Art. I. — Prevederile referitoare la Raportul anual al
membrilor Camerei Auditorilor Financiari din Rom‚nia din
Normele privind procedurile de control al calit„˛ii auditului
financiar, aprobate prin Hot„r‚rea Consiliului Camerei
Auditorilor Financiari din Rom‚nia nr. 11/2001, publicat„ Ón
Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 477 din 3 iulie
2002, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, se modific„
dup„ cum urmeaz„:

îAuditorii financiari, persoane fizice active ∫i persoane
juridice, membri ai Camerei Auditorilor Financiari din

Rom‚nia (CAFR), au obliga˛ia de a Óntocmi ∫i de a
transmite c„tre CAFR un raport anual. Raportul anual se
refer„ la perioada 1 ianuarie — 31 decembrie a anului
aferent raport„rii ∫i trebuie depus p‚n„ la data de
31 martie a anului urm„tor.

Auditorii financiari, persoane fizice, membri ai CAFR,
care nu au ob˛inut venituri din activit„˛i de audit financiar,
audit intern ∫i/sau alte activit„˛i Ón calitate de auditor
financiar, ca urmare a Óncheierii unor contracte Ón aceast„
calitate, vor transmite CAFR un raport anual, prin



completarea formularului prev„zut Ón anexa A1 îDeclara˛ie
cu privire la activitatea desf„∫urat„ — persoane fizice“,
care face parte integrant„ din prezenta hot„r‚re. Angaja˛ii,
administratorii, asocia˛ii sau ac˛ionarii unor firme de audit,
membre ale CAFR, care desf„∫oar„ activit„˛ile sus-
men˛ionate doar Ón una dintre aceste calit„˛i vor transmite
CAFR acela∫i formular completat.

Auditorii financiari, persoane juridice, membri ai CAFR,
care nu au ob˛inut venituri din activit„˛i de audit financiar,
audit intern ∫i/sau alte activit„˛i Ón calitate de auditor
financiar, ca urmare a Óncheierii unor contracte Ón aceast„
calitate, vor transmite CAFR un raport anual, prin
completarea formularului prev„zut Ón anexa A2 îDeclara˛ie
cu privire la activitatea desf„∫urat„ — persoane juridice“,
care face parte integrant„ din prezenta hot„r‚re.

Auditorii financiari, persoane fizice, membri ai CAFR,
care au ob˛inut venituri din activit„˛i de audit financiar,
audit intern ∫i/sau alte activit„˛i Ón calitate de auditor
financiar, ca urmare a Óncheierii unor contracte Ón aceast„
calitate, vor transmite CAFR un raport anual, prin
completarea formularului prev„zut Ón anexa A3 îRaport

anual privind activitatea desf„∫urat„ — persoane fizice“,
care face parte integrant„ din prezenta hot„r‚re.

Auditorii financiari, persoane juridice, membri ai CAFR,
care au ob˛inut venituri din activit„˛i de audit financiar,
audit intern ∫i/sau alte activit„˛i Ón calitate de auditor
financiar, ca urmare a Óncheierii unor contracte Ón aceast„
calitate, vor transmite CAFR un raport anual, prin
completarea formularului prev„zut Ón anexa A4 îRaport
anual privind activitatea desf„∫urat„ — persoane juridice“,
care face parte integrant„ din prezenta hot„r‚re.

Nedepunerea raportului anual la termenul stabilit
constituie caz de abatere disciplinar„ ∫i se sanc˛ioneaz„
potrivit legisla˛iei Ón vigoare.“

Art. II. — Prezenta hot„r‚re intr„ Ón vigoare Óncep‚nd
cu data de 1 ianuarie 2007, respectiv cu anul de raportare
2006. Œncep‚nd cu aceast„ dat„, Hot„r‚rea Consiliului
Camerei Auditorilor Financiari din Rom‚nia nr. 31/2004
pentru modificarea Normelor privind procedurile de control
al calit„˛ii auditului financiar, publicat„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, nr. 966 din 21 octombrie 2004, se
abrog„.
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Pre∫edintele Camerei Auditorilor Financiari din Rom‚nia,
Ion Mih„ilescu

Bucure∫ti, 14 decembrie 2006.
Nr. 75.

ANEXA A1

— Se completeaz„ numai de c„tre persoane fizice f„r„ activitate —

D E C L A R A fi I E
cu privire la activitatea desf„∫urat„

— persoane fizice — 

Subsemnatul/Subsemnata, ..................................................................., domiciliat/domiciliat„ Ón ......................................,
str. .......................................................................... nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ..., jude˛ul/sectorul .....................................,
telefon fix .................................., mobil .........................., fax ............................, e-mail ..................., angajat/angajat„ la
...................................., Ón func˛ia de .........................................................................., av‚nd calitatea de membru activ al
CAFR, posesor/posesoare al/a carnetului de auditor financiar nr. ..................................................., declar pe propria
r„spundere c„ NU am desf„∫urat activit„˛i de audit financiar, audit intern sau orice alte activit„˛i Ón calitate de auditor
financiar ∫i, prin urmare, nu am ob˛inut niciun fel de venituri din exercitarea acestei profesii Ón anul ..... .

Men˛ionez c„:
� sunt membru ∫i al urm„toarelor organisme profesionale de profil din ˛ar„ ∫i/sau din str„in„tate ...................;
� NU sunt membru al altor organisme profesionale de profil din ˛ar„ ∫i/sau din str„in„tate.

Data ............................................ Semn„tura ..............................................
L.S.

ANEXA A2

— Se completeaz„ numai de c„tre persoane juridice f„r„ activitate —

D E C L A R A fi I E
cu privire la activitatea desf„∫urat„

— persoane juridice — 

Societatea Comercial„ .................................................................., membr„ CAFR cu autoriza˛ia nr. .............................,
cu sediul Ón ................................................., str. ............................................... nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ... ap. ...,
jude˛ul/sectorul ...................................., telefon fix ..................................., mobil ...................................., fax .............................,
e-mail ........................................, reprezentat„ prin .................................., declar c„ societatea mai sus men˛ionat„ NU a
desf„∫urat activit„˛i de audit financiar, audit intern sau orice alte activit„˛i Ón calitate de auditor financiar ∫i, prin urmare,
nu a ob˛inut niciun fel de venituri din exercitarea acestei profesii Ón anul ..... .

Men˛ionez c„ societatea:
� este membr„ ∫i a urm„toarelor organisme profesionale de profil din ˛ar„ ∫i/sau din str„in„tate ........................;
� NU este membr„ a altor organisme profesionale de profil din ˛ar„ ∫i/sau din str„in„tate.

Data ......................................... Semn„tura reprezentantului legal
.................................................

L.S.



ANEXA A3*)
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*) Anexa A3 este reprodus„ Ón facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 52/23.I.20074



MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 52/23.I.2007 5

C. CLIENfiI ™I ONORARII OBfiINUTE
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ANEXA A4*)

*) Anexa A4 este reprodus„ Ón facsimil.
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CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROM¬NIA

H O T √ R ¬ R E

privind sanc˛ionarea disciplinar„ a auditorilor financiari inspecta˛i

Œn temeiul prevederilor art. 27 alin. (2) ∫i ale art. 94 alin. (1) din Regulamentul de organizare ∫i func˛ionare a
Camerei Auditorilor Financiari din Rom‚nia, aprobat prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 983/2004, publicat„ Ón Monitorul Oficial
al Rom‚niei, Partea I, nr. 634 din 13 iulie 2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, precum ∫i ale prevederilor
art. 29 din Normele privind controlul calit„˛ii activit„˛ii de audit financiar ∫i a serviciilor conexe, aprobate prin Hot„r‚rea
Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din Rom‚nia nr. 70/2006, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 786 din 18 septembrie 2006,

lu‚nd not„ de neconformit„˛ile existente Ón activitatea de audit financiar desf„∫urat„ de membrii Camerei
Auditorilor Financiari din Rom‚nia Ón perioada anilor 2003—2005, care au condus la acordarea de calificative
nesatisf„c„toare cu ocazia inspec˛iilor de calitate efectuate, 

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din Rom‚nia, Óntrunit Ón ∫edin˛a din 14 decembrie 2006, h o t „ r „ ∫ t e:

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 52/23.I.200714

Art. 1. — Pentru s„v‚r∫irea de abateri disciplinare
men˛ionate la art. 93 lit. b) din Regulamentul de organizare
∫i func˛ionare a Camerei Auditorilor Financiari din Rom‚nia,
respectiv pentru desf„∫urarea activit„˛ii profesionale Ón
condi˛ii nesatisf„c„toare, se sanc˛ioneaz„ cu îAvertisment“
∫i, respectiv, cu îMustrare“ membrii Camerei Auditorilor
Financiari din Rom‚nia, care, Ón urma inspec˛iilor privind
controlul calit„˛ii, au primit calificativele îC“ ∫i îD“.

Art. 2. — Departamentul de monitorizare ∫i competen˛„
profesional„ ∫i Compartimentul secretariat vor asigura
punerea Ón aplicare a prevederilor prezentei hot„r‚ri.

Art. 3. — Prezenta hot„r‚re va fi publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, conform prevederilor art. 6
alin. (5) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar,
republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

Pre∫edintele Camerei Auditorilor Financiari din Rom‚nia,
Ion Mih„ilescu

Bucure∫ti, 14 decembrie 2006.
Nr. 76.

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROM¬NIA

H O T √ R ¬ R E

privind aprobarea cotiza˛iilor ∫i tarifelor pentru membrii Camerei Auditorilor Financiari 

din Rom‚nia ∫i pentru stagiarii Ón activitatea de audit financiar

Av‚nd Ón vedere prevederile Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar,
republicat„, cu modific„rile ulterioare, ∫i ale Regulamentului de organizare ∫i func˛ionare a Camerei Auditorilor Financiari
din Rom‚nia, aprobat prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 983/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din Rom‚nia, Óntrunit Ón ∫edin˛a din 14 decembrie 2006, h o t „ r „ ∫ t e:

Art. 1. — Se aprob„ cuantumul cotiza˛iilor ∫i tarifelor
stabilite Ón cadrul Conferin˛ei ordinare a Camerei Auditorilor
Financiari din Rom‚nia (Camera), convocat„ ∫i desf„∫urat„
Ón data de 6 mai 2006, astfel:

A. Cotiza˛ii fixe

1. Cotiza˛iile fixe anuale reprezint„ sumele ce trebuie
achitate de c„tre to˛i membrii Camerei, persoane fizice ∫i
juridice, active sau nonactive, Ón vederea men˛inerii Ón
Registrul auditorilor financiari ∫i a asigur„rii accesului la
serviciile gratuite acordate de aceasta membrilor ei.

2. Cotiza˛iile fixe anuale se stabilesc dup„ cum
urmeaz„:

a) pentru auditorii financiari, persoane fizice active:
200 lei;

b) pentru auditorii financiari, persoane fizice nonactive:
100 lei;

c) pentru auditorii financiari, persoane juridice: 400 lei.

Plata cotiza˛iilor fixe anuale se va face p‚n„ la data de
31 ianuarie a fiec„rui an.

3. Œn cazul auditorilor financiari, persoane fizice ∫i
juridice, care se Ónscriu Ón Registrul auditorilor financiari
dup„ data de 31 ianuarie, cotiza˛ia fix„ anual„ se pl„te∫te
Ón termen de 30 de zile calendaristice de la acordarea
calit„˛ii de membru al Camerei.

4. Auditorii financiari, membri ai Camerei, sunt obliga˛i
la plata dob‚nzilor de Ónt‚rziere pentru fiecare zi de
Ónt‚rziere la plata acestor cotiza˛ii/tarife.

Modul de calcul al dob‚nzilor de Ónt‚rziere Ón cazul
neachit„rii cotiza˛iilor/tarifelor Ón termenul stabilit este:

cotiza˛ia fix„ restant„ x procentul de calcul x perioada
de Ónt‚rziere (Ón zile calendaristice)/365.

Procentul de calcul al dob‚nzilor de Ónt‚rziere este
dob‚nda de referin˛„ a B„ncii Na˛ionale a Rom‚niei
Ónmul˛it„ cu 150 de puncte procentuale.



Nivelul dob‚nzii de referin˛„ a B„ncii Na˛ionale a
Rom‚niei (BNR), Ón func˛ie de care se stabilesc dob‚nzile
de Ónt‚rziere, este cel din prima zi lucr„toare a anului,
pentru dob‚nda legal„ cuvenit„ pe semestrul I al anului Ón
curs, ∫i cel din prima zi lucr„toare a lunii iulie, pentru
dob‚nda legal„ cuvenit„ pe semestrul al II-lea al anului Ón
curs.

Perioada de Ónt‚rziere reprezint„ num„rul de zile
calendaristice pentru care se datoreaz„ dob‚nzile de
Ónt‚rziere. Aceasta Óncepe cu prima zi lucr„toare dup„
scaden˛„ ∫i se termin„ cu ziua lucr„toare dinaintea datei
pl„˛ii.

Œn cazul Ón care perioada de Ónt‚rziere cuprinde dou„
sau mai multe semestre, dob‚nzile de Ónt‚rziere se vor
calcula Ón func˛ie de dob‚nda de referin˛„ a BNR, aferent„
fiec„rui semestru.

5. Auditorii financiari, membri ai Camerei, au obliga˛ia
transmiterii c„tre aceasta a copiei documentului pl„˛ii ∫i,
dac„ este cazul, a modului de calcul al acestor dob‚nzi de
Ónt‚rziere.

B. Cotiza˛ii variabile

1. Cotiza˛iile variabile anuale se calculeaz„ prin
aplicarea cotelor specificate mai jos la totalul onorariilor
ob˛inute din activitatea de audit financiar, audit intern,
precum ∫i alte onorarii ob˛inute din exercitarea profesiei de
auditor financiar (cum ar fi, spre exemplu, dar f„r„ s„ se
limiteze la: auditul programelor cu fonduri provenite de la
Uniunea European„, PHARE, alte organiza˛ii; auditul
situa˛iilor financiare ale cooperativelor de credit; auditul de
conformitate privind obliga˛iile din contractele de privatizare
a societ„˛ilor comerciale, potrivit solicit„rilor Autorit„˛ii
pentru Valorificarea Activelor Statului; rapoartele de
revizuire cu scop limitat; asisten˛a Ón vederea retrat„rii
situa˛iilor financiare; organizarea de cursuri de specialitate;
serviciile de consultan˛„ ∫i alte lucr„ri care necesit„
calitatea de auditor financiar) pentru perioada de raportare,
ob˛inute prin Ónsumarea valorii facturilor emise Ón cursul
anului de raportare (f„r„ TVA), mai pu˛in sumele care au
fost cedate subcontractorilor ∫i colaboratorilor, auditori
financiari membri ai Camerei, cu obliga˛ia men˛ion„rii
sumelor respective ∫i a beneficiarilor acestora Ón Raportul
anual al membrilor.

2. Calcularea cotiza˛iilor variabile datorate anual de
c„tre membrii Camerei se face astfel:

— la totalul onorariilor de p‚n„ la 50.000 lei se aplic„
procentul de 0,5%;

— la totalul onorariilor cuprins Óntre 50.001 lei ∫i
200.000 lei se aplic„ procentul de 0,8%;

— la totalul onorariilor cuprins Óntre 200.001 lei ∫i
600.000 lei se aplic„ procentul de 0,9%;

— la totalul onorariilor cuprins Óntre 600.001 lei ∫i
1.000.000 lei se aplic„ procentul de 1%;

— la totalul onorariilor mai mare de 1.000.001 lei se
aplic„ procentul de 1,2%.

3. Membrii Camerei, auditori financiari activi, persoane
fizice sau juridice, trebuie s„ achite Ón cursul anului
cotiza˛iile variabile anuale, sub form„ de avans, p‚n„ la
data de 30 septembrie, Ón func˛ie de totalul onorariilor
ob˛inute din activitatea de audit financiar ∫i audit intern,
precum ∫i al onorariilor ob˛inute din exercitarea profesiei de
auditor financiar (cum ar fi, spre exemplu, dar f„r„ s„ se
limiteze la: auditul programelor cu fonduri provenite de la
Uniunea European„, PHARE, alte organiza˛ii; auditul
situa˛iilor financiare ale cooperativelor de credit; auditul de
conformitate privind obliga˛iile din contractele de privatizare
a societ„˛ilor comerciale, potrivit solicit„rilor Autorit„˛ii

pentru Valorificarea Activelor Statului, rapoartele de
revizuire cu scop limitat; asisten˛a Ón vederea retrat„rii
situa˛iilor financiare; organizarea de cursuri; serviciile de
consultan˛„ ∫i alte lucr„ri care necesit„ calitatea de auditor
financiar), ob˛inute prin Ónsumarea valorii facturilor emise Ón
cursul anului de raportare (f„r„ TVA), p‚n„ la data de
30 iunie, mai pu˛in sumele care au fost cedate
subcontractorilor ∫i colaboratorilor, auditori financiari membri
ai Camerei, cu obliga˛ia men˛ion„rii ulterioare a sumelor
respective ∫i a beneficiarilor acestora Ón Raportul anual al
membrilor.

Pe baza situa˛iilor financiare Óntocmite pentru exerci˛iul
financiar care se Óncheie la 31 decembrie se va stabili
cuantumul definitiv al cotiza˛iei variabile datorate de
membrii Camerei, aferent„ cifrei de afaceri raportate,
rezultat„ din cumularea veniturilor ob˛inute din activitatea
de audit financiar ∫i audit intern, precum ∫i a altor venituri
realizate din exercitarea profesiei de auditor financiar.

Din cuantumul definitiv al cotiza˛iei se va sc„dea
avansul achitat de membrii Camerei p‚n„ la data de
30 septembrie, diferen˛a urm‚nd a fi regularizat„ (achitat„
de membrii Camerei sau rambursat„ de Camer„, dup„
caz) p‚n„ la data de 31 martie a anului urm„tor.

4. Acordarea vizei anuale pe carnetul de auditor
financiar pentru exercitarea profesiei se va face numai Ón
condi˛iile Óndeplinirii obliga˛iilor, inclusiv a celor de plat„ a
cotiza˛iilor fixe ∫i variabile anuale, de c„tre membrii
Camerei. Viza este valabil„ din momentul acord„rii p‚n„ la
data de 31 martie a anului urm„tor acord„rii acesteia.

5. Pentru veniturile ob˛inute sub form„ de salariu din
activitatea de audit financiar ∫i audit intern, precum ∫i
pentru alte venituri ob˛inute sub form„ de salariu, realizate
din exercitarea profesiei de auditor financiar, persoanele Ón
cauz„ nu vor datora cotiza˛ie variabil„ c„tre Camer„.

6. Auditorii financiari, membri ai Camerei, sunt obliga˛i
la plata dob‚nzilor de Ónt‚rziere pentru fiecare zi de
Ónt‚rziere la plata cotiza˛iei variabile.

Modul de calcul al dob‚nzilor de Ónt‚rziere Ón cazul
neachit„rii cotiza˛iilor/tarifelor Ón termenul stabilit este:

cotiza˛ia variabil„ restant„ x procentul de calcul x
perioada de Ónt‚rziere (Ón zile calendaristice)/365.

Procentul de calcul al dob‚nzilor de Ónt‚rziere este
dob‚nda de referin˛„ a B„ncii Na˛ionale a Rom‚niei
Ónmul˛it„ cu 150 de puncte procentuale.

Nivelul dob‚nzii de referin˛„ a BNR, Ón func˛ie de care
se stabilesc dob‚nzile de Ónt‚rziere, este cel din prima zi
lucr„toare a anului, pentru dob‚nda legal„ cuvenit„ pe
semestrul I al anului Ón curs, ∫i cel din prima zi lucr„toare
a lunii iulie, pentru dob‚nda legal„ cuvenit„ pe semestrul
al II-lea al anului Ón curs.

Perioada de Ónt‚rziere reprezint„ num„rul de zile
calendaristice pentru care se datoreaz„ dob‚nzile de
Ónt‚rziere. Aceasta Óncepe cu prima zi lucr„toare dup„
scaden˛„ ∫i se termin„ cu ziua lucr„toare dinaintea datei
pl„˛ii.

Œn cazul Ón care perioada de Ónt‚rziere cuprinde dou„
sau mai multe semestre, dob‚nzile de Ónt‚rziere se vor
calcula Ón func˛ie de dob‚nda de referin˛„ a BNR aferent„
fiec„rui semestru.

7. Auditorii financiari, membri ai Camerei, au obliga˛ia
transmiterii c„tre Camer„ a copiei documentului de plat„ ∫i,
dac„ este cazul, a modului de calcul al acestor dob‚nzi de
Ónt‚rziere.

C. Tarife pentru stagiarii Ón activitatea de audit
financiar:

a) tarif pentru Ónscrierea la stagiu Ón activitatea de audit
financiar: 250 lei.
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Tariful se achit„ la Ónscrierea Ón vederea efectu„rii
stagiului;

b) tarif pentru monitorizarea activit„˛ii de preg„tire
practic„ a stagiarilor: 100 lei/an.

Tariful se achit„, corespunz„tor perioadei de stagiu,
p‚n„ la data de 31 martie a fiec„rui an de stagiu.

Art. 2. — Prezenta hot„r‚re intr„ Ón vigoare Óncep‚nd
cu data de 1 ianuarie 2007. Œncep‚nd cu aceast„ dat„, se
abrog„ prevederile urm„toarelor hot„r‚ri:

— Hot„r‚rea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari
din Rom‚nia nr. 15/2002 privind aprobarea cotiza˛iilor ∫i
taxelor at‚t pentru membrii Camerei Auditorilor Financiari
din Rom‚nia, c‚t ∫i pentru stagiarii Ón activitatea de audit
financiar, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 817 din 12 noiembrie 2002;

— Hot„r‚rea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari
din Rom‚nia nr. 28/2004 privind cotiza˛iile ∫i tarifele pentru
auditorii financiari ∫i stagiarii Ón activitatea de audit

financiar, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 757 din 19 august 2004;

— Hot„r‚rea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari
din Rom‚nia nr. 37/2004 privind modificarea cotiza˛iilor fixe
∫i a unor tarife pentru membrii Camerei Auditorilor
Financiari din Rom‚nia ∫i pentru stagiarii Ón activitatea de
audit financiar, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 39 din 12 ianuarie 2005;

— Hot„r‚rea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari
din Rom‚nia nr. 60/2006 privind completarea Hot„r‚rii
Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din Rom‚nia
nr. 28/2004, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

Art. 3. — Prezenta hot„r‚re va fi publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, conform prevederilor art. 6
alin. (5) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar,
republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.
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CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROM¬NIA

H O T √ R ¬ R E

privind cazurile de tentativ„ de fraud„ ale candida˛ilor la examenul de aptitudini profesionale

pentru atribuirea calit„˛ii de auditor financiar

Œn temeiul prevederilor art. 13 alin. (2) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de
audit financiar, republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, 

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din Rom‚nia, Óntrunit Ón ∫edin˛a din 14 decembrie 2006, h o t „ r „ ∫ t e:

Art. 1. — Persoanele depistate c„ Óncearc„ s„ fraudeze

examenul de aptitudini profesionale pentru atribuirea

calit„˛ii de auditor financiar vor fi eliminate din examen ∫i

pierd calitatea de stagiar Ón activitatea de audit financiar,

cu dreptul de a accede la stagiu dup„ o perioad„ de

3 ani.

Art. 2. — Departamentul de admitere, preg„tire
profesional„ ∫i stagiari ∫i Compartimentul secretariat vor
duce la Óndeplinire prevederile prezentei hot„r‚ri.

Art. 3. — Prezenta hot„r‚re se public„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, conform prevederilor art. 6
alin. (5) din Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului
nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar,
republicat„, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.
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